

Urząd Gminy Kłomnice

Raport z monitoringu lokalnego programu rewitalizacji Gminy Kłomnice

Za rok 2021

Adam Śliwakowski
2022-04-28

RAPORT Z MONITORINGU LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI GMINY KŁOMNICE ZA ROK 2021

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Kłomnice do 2022 roku został przyjęty Uchwałą Nr 268.XXXVI.2017 Rady Gminy Kłomnice z dnia 24 października 2017 r.

Monitorowanie w ramach programu rewitalizacji w Gminie Kłomnice ma dwa zasadnicze cele:

1. Obserwację progresu procesu rewitalizacji,
2. Oszacowanie dysproporcji wewnątrzgminnych, a w szczególności między obszarem rewitalizacji, a pozostałymi obszarami gminy, co pozwoli ustalić, czy dzięki realizacji Lokalnego Programu Rewitalizacji zjawiska nefralgiczne i kryzysowe ulegają zanikaniu, a dysproporcje się zacierają.

Za monitorowanie procesu rewitalizacji odpowiedzialny jest od dnia 01.01.2022 r Adam Śliwakowski-zastępca wójta gminy Kłomnice.

Roczny Raport z Monitoringu LPR przedkłada się Wójtowi Gminy Kłomnice , a następnie przedkładany jest Radzie Gminy Kłomnice. Należy nadmienić, że Roczny Raport z Monitoringu LPR zawiera najistotniejsze informacje o realizacji zaplanowanych przedsięwzięć, w tym informacje o postępie osiągnięcia wskaźników.

Monitoring to proces systematycznego zbierania i analizowania danych ilościowych i jakościowych, który umożliwia weryfikację postępów prac pełniąc funkcję wewnętrznej kontroli realizacji przedsięwzięcia.

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy Kłomnice zakładał pierwotnie 21 przedsięwzięć podstawowych, jednak Uchwałą Rady Gminy Nr 240/XXVII/2021 z dnia 26 marca 2021 r, w sprawie zmiany uchwały o przyjęciu Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Kłomnice do 2022 roku dokonano zmiany, polegającej na tym, że załącznik nr 1 do Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy Kłomnice do 2022 roku - Lista projektów wraz z planem finansowym otrzymał inne brzmienie. W załączniku do uchwały wyszczególniono cztery przedsięwzięcia, tj.:

- Zagospodarowanie zdewastowanej przestrzeni publicznej w centrum Kłomnic-tzw. „Pasternik”
- „Nowa szansa na zmianę-Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach
- Rozbudowa, przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach
- Kompleksowa termomodernizacja 3 budynków użyteczności publicznej w Gminie Kłomnice

Roczne sprawozdania monitoringowe mają na celu weryfikację zrealizowanych działań oraz kontrolę stopnia osiągnięcia wskaźników, a co za tym idzie realizacji zamierzonych celów.

1. Postęp w realizacji poszczególnych przedsięwzięć rewitalizacyjnych wskazanych w Lokalnym Programie Rewitalizacji Gminy Kłomnice – ROK 2022.

L.p.	Nazwa przedsięwzięcia	Postęp w realizacji prac
1.	Zagospodarowanie zdewastowanej przestrzeni publicznej w centrum Kłomnic-tzw. „Pasternik” (Podobszar A- „Kłomnice” oddziaływanie na B – „Nadwarciański”)	Zadanie zakończone. Dofinansowane w 95% z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 oraz w 5% z środków budżetu Gminy Kłomnice. W zakres robot wchodziło utwardzenie placu z płyt betonowych, wykonanie altany, wykonanie fontann, budowa oświetlenia, część drogowa wraz z miejscami parkingowymi..
2.	Nowa szansa na zmianę-Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach (Podobszar A- „Kłomnice” oddziaływanie na B – „Nadwarciański”)	Gmina Kłomnice (beneficjent) oraz Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach (realizator) realizują projekt. „Nowa szansa na zmianę – Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach”, w okresie od 1 marca 2021 r. do 31 sierpnia 2023 r, numer wniosku: WND-RPSL.09.01.05-24-004D/20, i numer umowy: UDA-RPSL.09.01.05-24-004D/20-00. Oś priorytetowa IX. Włączenie społeczne dla działania: 9.1. Aktywna integracja dla poddziałania

		<p>9.1.5 Programy aktywnej integracji osób i grup zagrożonych wykluczeniem społecznym.</p> <p>Zapraszamy do rekrutacji warsztatów: warsztat utrzymania czystości, warsztat komunalny, warsztat konserwacji zieleni i małej architektury, warsztat doręczycielski. Wysokość dofinansowania projektu to: 3 059 475,60 zł. Wysokość całkowita projektu to 3 599 383,06 zł. Główny cel projektu: Zwiększenie zdolności do zatrudnienia 76 osób w tym 34 Mężczyzn i 42 Kobiet, zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym-mieszkańców Gminy Kłomnice poprzez wsparcie reintegracji społeczno-zawodowej w istniejącym Centrum Integracji Społecznej w okresie realizacji projektu.</p> <p>Na dzień 31 marca do projektu przystąpiło 36 osób. Proces zakupowy dobiega końca, w ramach projektu doposażono każdy z w/w warsztatów, zakupiono również samochód typu „brygadówka”.</p> <p>Od września 2021 roku zostało uruchomione zadanie 6 (zgodnie z WNP) polegające na uruchomieniu staży oraz kursów dla uczestników projektu.</p>
3.	Rozbudowa, przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach (Podobszar A-„Kłomnice”)	Zadanie zakończone. Dofinansowane ze środków Ministerstwa właściwego do spraw kultury i ochrony dziedzictwa narodowego w kwocie 600 000,00 zł oraz środków budżetu Gminy Kłomnice. W ramach zadania przebudowano i rozbudowano istniejący budynek Gminnego Ośrodka Kultury.
4.	Kompleksowa termomodernizacja 3 budynków użyteczności publicznej w Gminie Kłomnice (Podobszar A-„Kłomnice”)	Zadanie w trakcie realizacji. Dofinansowane w 85% z Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 oraz w 15% z budżetu Gminy Kłomnice.

Reasumując: przedsięwzięcia zakończone – 2, przedsięwzięcia w trakcie realizacji – 2.

Rozbudowa, przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach (Podobszar A-„Kłomnice”)



Sala widowiskowa Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach



Zagospodarowanie zdezastowanej przestrzeni publicznej w centrum Kłomnic-tzw. „Pasternik” (Podobszar A-„Kłomnice” oddziaływanie na B – „Nadwarciański”)



2. Postęp w realizacji zakładanych celów

Główny cel rewitalizacji wynika z misji przyjętych do realizacji działań, które odzwierciedlają wizję Gminy Kłomnice po zakończonym procesie rewitalizacji. Do realizacji głównego celu przyjęto trzy cele operacyjne:

Cel 1: Stworzenie wielofunkcyjnej i reprezentacyjnej przestrzeni publicznej oraz rozwój infrastruktury z uwzględnieniem proekologicznych rozwiązań.

Cel 2: Poprawa jakości życia mieszkańców, w tym zmniejszenie poziomu zagrożenia marginalizacją i wykluczeniem społecznym.

Cel 3: Rozwój przedsiębiorczości i poprawa atrakcyjności turystycznej.

W związku z Uchwałą dot. zmiany załącznika n1 do Lokalnego Programu Rewitalizacji, tj. Lista projektów wraz z planem finansowym. Ustalono że w trakcie realizacji są dwa przedsięwzięcia, tj. zadanie „**Nowa szansa na zmianę-Centrum Integracji Społecznej w Kłomnicach (Podobszar A- „Kłomnice” oddziaływanie na B –„Nadwarciański”)**” oraz „**Kompleksowa termomodernizacja 3 budynków użyteczności publicznej w Gminie Kłomnice (Podobszar A-„Kłomnice)”**”

Ocenie mogą zostać poddane przedsięwzięcia zrealizowane, tj. :

1. Zagospodarowanie zdewastowanej przestrzeni publicznej w centrum Kłomnic-tzw. „Pasternik” (Podobszar A-„Kłomnice” oddziaływanie na B –„Nadwarciański”).

2. Rozbudowa, przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach (Podobszar A-„Kłomnice”)

Pozostałe dwa zadania, zostaną poddane ocenie po ukończeniu realizacji.

Nazwa produktu	Wartość bazowa	Wartość docelowa	Wartość rzeczywista	Źródło
Liczba wspartych obiektów infrastruktury zlokalizowanych na zrewitalizowanych obszarach	0	2 Zagospodarowanie zdewastowanej przestrzeni publicznej w centrum Kłomnic-tzw. „Pasternik” (Podobszar A-„Kłomnice” oddziaływanie na B – „Nadwarciański”). Rozbudowa, przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach (Podobszar A-„Kłomnice”)	3 Zagospodarowanie zdewastowanej przestrzeni publicznej w centrum Kłomnic-tzw. „Pasternik” (Podobszar A-„Kłomnice” oddziaływanie na B – „Nadwarciański”). Rozbudowa, przebudowa budynku Gminnego Ośrodka Kultury w Kłomnicach (Podobszar A-„Kłomnice”)	protokół odbioru robót
Liczba obiektów dostosowanych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami	0	2	2	protokół odbioru robót
Powierzchnia obszarów objętych rewitalizacją ha	1	0,95	0,95	
Rezultaty				
Ludność mieszkająca na obszarach objętych zintegrowanymi strategiami rozwoju obszarów miejskich	0	4039	2804	dane: ewidencja ludności
Liczba osób korzystająca ze wspartej infrastruktury	0	1700	2500	monitoring z wydarzeń w Gminnym Ośrodku Kultury

Rok 2021 MONITORING LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI GMINY KŁOMNICE

Liczba zorganizowanych imprez i wydarzeń: kulturalnych, sportowych , i innych na obszarach zdegradowanych	0	10	14	monitoring wydarzeń z Gminnego Ośrodka Kultu i wydarzeń kulturalnych organizowanych na zrewitalizowanym placu „Pasternik”
Liczba uczestników zorganizowanych imprez i wydarzeń: kulturalnych, sportowych i innych na obszarach zdegradowanych	0	5000	7000	monitoring wydarzeń z Gminnego Ośrodka Kultu i wydarzeń kulturalnych

Główne wskaźniki realizacji celów strategicznych LPR

Cel strategiczny	Wskaźnik	Ilość w 2017 r	Ilość 2021 r	Zmiana po zakończeniu wdrażania LPR	Efekt w 2021 r
Stworzenie wielofunkcyjnej i reprezentacyjnej przestrzeni publicznej oraz rozwój infrastruktury z uwzględnieniem proekologicznych rozwiązań	Udział budynków wybudowanych przed 1945 r (%)	102	102	spadek	bez zmian
	Liczba zdegradowanych obiektów/obszarów (szt.)	7	5	spadek	spadek
	Liczba nowych mieszkań oddanych do użytku na 1000 mieszkańców	0,22	3,18	wzrost	wzrost
	Odsetek ludności korzystający z kanalizacji sanitarnej	35%	51%	wzrost	wzrost
	Liczba budynków wyposażonych w OZE	brak danych	brak danych	wzrost	wzrost (widoczne na budynkach instalacje fotowoltaiczne)
Poprawa jakości życia mieszkańców, w tym zmniejszenie poziomu zagrożenia marginalizacją i wykluczeniem społecznym	Liczba mieszkańców (osoba)	13493	13110	wzrost	spadek
	Udział osób w wieku poprodukcyjnym (%)	20,66%	21,52%	spadek	wzrost
	Udział osób korzystających z pomocy społecznej, m.in. ze względu na:			spadek	spadek
	-ubóstwo	29	22		
	-uzależnienia	24	9		
	-niepełnosprawność	280	101		
	-bezradność ws. opiekuńczo-wychow.	77	16		
	-przemocy w rodzinie	68	2		
Udział osób bezrobotnych w liczbie osób w wieku produkcyjnym(%)	4,12%	3,2%	spadek	spadek	
Liczba organizacji pozarządowych na 1000 mieszkańców	2,96	3,35	wzrost	wzrost	
Udział osób w wieku 3-5 lat objętych	75%	83,29%	wzrost	wzrost	

Rok 2021 MONITORING LOKALNEGO PROGRAMU REWITALIZACJI GMINY KŁOMNICE

	wychowaniem przedszkolnym (%)				
	Średni wynik ze sprawdzianu dla 6-klasistów i egzaminu gimnazjalnego (%)	64%	54,72%	wzrost	spadek
	Liczba interwencji policji na 1000 mieszkańców	9,26	12,43	spadek	wzrost
Rozwój przedsiębiorczości i poprawa atrakcyjności turystycznej	Liczba osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą na 100 osób w wieku produkcyjnym	7,6	9,0	wzrost	wzrost
	Liczba uczestników imprez kulturalnych (osoba)	5000	7000	wzrost	wzrost
	Liczba produktów turystycznych (szt.)	0	1	wzrost	wzrost (produkt lokalny miody kłomnickie)

3. Charakterystyka napotkanych problemów w roku 2021:

1. Gmina nie posiada danych dotyczących budynków wyposażonych w odnawialne źródła energii. Mieszkańcy Gminy montując instalacje nie mają obowiązku przekazywać informacji do urzędu. Gmina nie posiada również ewidencji dot. OZE, w związku z czym trudno jest zweryfikować ilość takich instalacji na terenie Gminy. Niewątpliwie widać duże zainteresowanie mieszkańców instalacjami OZE, w tym panelami fotowoltaicznymi, jak i pompami ciepła, co jak można zaobserwować podyktowane jest dużym wzrostem cen paliw i energii elektrycznej. Wychodząc naprzeciw potrzeb mieszkańców, Gmina przyłączyła się do klastrów energetycznych, by w przyszłości móc ubiegać się o dofinansowanie z środków zewnętrznych na odnawialne źródła energii.

2. Z analizy zebranych danych można zaobserwować, że na przestrzeni pięciu lat liczba mieszkańców zmniejszyła się z 13493 osób do 13110, co stanowi spadek liczby ludności o 383 osoby. Główną przyczyną takiej sytuacji jest migracja w poszukiwaniu nowego miejsca pracy, starzenie się społeczeństwa i mały przyrost naturalny, który wg. danych na 31.12.2021 wynosił -143 osoby. Nie bez znaczenia była również pandemia Covid 19 i liczba zgonów, która w 2017 roku wynosiła 182, natomiast w roku 2021 zanotowano wzrost do liczby 250.

3. Odnotowano spadek w średnim wyniku ze sprawdzianu dla 6-klasistów, na który znaczący wpływ wywarła pandemia Covid 19 i nauka zdalna, która przełożyła się na średnią ocen.

4. Zakładane wskaźniki w 2017 roku różnią się od tych na dzień 31.12.2021, jednak nadmienić należy, że większość z zakładanych celów strategicznych, w tym: Stworzenie wielofunkcyjnej i reprezentacyjnej przestrzeni publicznej oraz rozwój infrastruktury z uwzględnieniem proekologicznych rozwiązań; Poprawa jakości życia mieszkańców, w tym zmniejszenie poziomu zagrożenia marginalizacją i wykluczeniem społecznym, oraz Rozwój przedsiębiorczości i poprawa atrakcyjności turystycznej, została osiągnięta.